— 1 —

四川省高等教育招生考试委员会

四 川 省 教 育 厅

川招考委„2023‟16 号

四川省高等教育招生考试委员会 四川省教育厅

关于确定四川大学等高等学校为我省 2023 年

高等教育自学考试应用型专业

主考学校的通知

各有关高等学校：

根据省招考委、教育厅关于我省高等教育自学考试应用型专

业主考学校管理有关规定，为促进自学考试应用型专业持续健康

发展，经研究，确定四川大学等 56 所高校为我省 2023 年高等教

育自学考试应用型专业主考学校并开展助学工作（详见附件）。

现将相关事宜通知如下。

一、充分发挥主考学校作用，切实履行主考学校职责

各主考学校要认真领会贯彻《关于新时代推进我省高等教育

文件

 — 2 —

自学考试改革发展的意见》（川招考委„2019‟43 号）文件精神，

充分发挥主考学校优势作用，打造学校品牌特色专业，积极推进

改革试点。要严格按照应用型专业管理有关规定和要求，结合学

校自身定位和办学优势及特点，制定自学考试的发展规划，及时

研究和解决发展过程中出现的困难和问题，利用主考学校的资源

优势为考生服好务。发挥自学考试领导小组的作用，加大学校政

策和人财物的支持，特别注意保持自学考试办公室人员的相对稳

定，为自学考试发展奠定坚实基础。抓好自学考试的专业建设和

管理，重点发展适应当前经济社会形势的专业，及时停招社会需

求不足专业，推动自学考试专业改革和发展。积极参与过程性考

核、认真抓好实践性考核，进一步加强实验、实习、毕业论文等

实践性环节的指导、考核和管理，不断提高考生实际操作能力。

勇于担当，主动设置自学考试考点考场，满足考生就近参考的需

求。进一步提升办考能力，积极参与无纸化考试试点工作。遴选

优秀教师参与命题和评卷工作，不断提高命题和评卷的质量和水

平。坚持做好毕业证书副署工作，履行好主考学校的工作职责。

二、进一步端正办学思想，提高教学质量和管理水平

各主考学校要全面贯彻党的教育方针，统筹处理好规模与质

量的关系，确保自学考试健康可持续发展。要充分利用各种教育

资源，发挥自学考试开放灵活、适应性强的特点，结合本校优势，

促进自学考试工作稳步发展。坚持以教学为中心、努力提高教学

 — 3 —

质量的原则，选拔责任心强、教学效果好的教师承担教学工作；

有条件的高校要充分利用信息化技术手段，积极开展网络助学工

作；严格按照省招考委公布的各专业考试计划、考试大纲和指定

教材开展教学辅导；把考生的思想政治教育和考风考纪教育落实

在整个教学过程中；严格执行自学考试教考职责分离的原则，不

断健全管理制度，提高助学管理水平。

三、坚持抓好招生宣传管理，确保招生行为规范有序

各主考学校要认真贯彻教育部办公厅等五部门《关于加强高

等学历继续教育广告发布管理的通知》（教职成厅函„2021‟21

号）文件要求，严格履行办学主体责任，完善广告宣传统一归口

管理制度，做好招生宣传资料的内容审核。不得出现“无需学习”

“无需上课”等虚假违规内容，不得出现“快速取证”“免考包

过”等对教育效果作出明示或者暗示的保证性承诺。学校内部使

用的招生简章与宣传资料，须经学校主管领导严格审核，由学校

统一印制和发布。通过广播、电视、报刊、网络等媒体对外宣传

的招生简章与宣传资料，须在每年 6—7 月报省教育考试院备案。

各主考学校要坚决杜绝虚假宣传和不实宣传，避免损害考生合法

权益、造成不良后果、影响自学考试声誉的事件发生。

四、坚持抓好校外教学点管理，确保校外教学点规范运行

各主考学校要按照《四川省高等教育自学考试助学院校校外

教学点管理办法》（川教考院„2015‟7 号）和《关于进一步加

 — 4 —

强四川省高等教育自学考试助学院校校外教学点管理和省考考

点管理的通知》（川教考院„2017‟65 号）精神，审慎研究，科

学布局，坚持抓好校外教学点的设置、管理和监督。根据自身办

学定位、优势特色、发展规划、监管能力，合理规划校外教学点

布局，严格控制校外教学点数量，慎重选择设点单位。要将校外

教学点建设纳入学校党委重要议事日程，厘清高校与设点单位之

间的责、权、利，明确和落实校外教学点的职责要求。要加强收

费和经费使用管理，建立健全校外教学点准入、评价、奖惩、退

出和责任追究制度，及时堵住风险漏洞。对校外教学点存在违规

办学、点外设点、恶性抢夺生源、搭车收费牟利、教育质量低下、

管理混乱无序、变相买卖文凭、履行职责不力等违法违规行为的，

视情给予主考学校通报批评、限期整顿、撤销校外教学点、暂停

或停止自学考试应用型专业主考学校资格等处罚，将相关设点单

位列入“黑名单”，并追究相关责任人责任。

五、坚持抓好省考课程管理，确保省考课程助学质量

各主考学校是省考课程管理的责任主体，要从办好人民满意

教育、服务经济社会发展大局出发，坚决守住底线，认真履行办

学主体和责任主体的职责。要高度重视省考课程的教学和管理，

做好省考课程的教学安排和质量评估，促进省考课程质量不断提

高。要按照省教育考试院统一下发的省考课程考试计划，做好省

考课程考试的安排、组织。要坚持推进“省考国标”建设，狠抓

 — 5 —

省考课程的命题、制卷、组考、评卷等关键环节工作，确保实现

“考前无试题试卷泄露，考中无大面积、有组织的舞弊，考后无

大范围评卷失误，社会舆论总体保持和谐稳定”的目标。对主考

学校省考课程中的不规范行为，坚持零容忍态度，发现一处，查

处一处，并分别给予学校负责人约谈、考生成绩不予归档、暂缓

学校新生注册等处罚，营造风清气正的良好氛围。

附件：四川省 2023 年高等教育自学考试应用型专业主考学

校及主考专业一览表

四川省高等教育招生考试委员会     四川省教育厅

2023 年 4 月 4 日

 — 6 —

附件

四川省 2023 年高等教育自学考试应用型专业主考学校及主考专业一览表

主考学校名称 专业类型 主考专业 新增主考专业

四川大学

专科 大数据与会计、行政管理、护理、药学 人力资源管理

专升本

金融学、工商管理、会计学、市场营销、旅游管理、人力资源管理、工程管理、公共

事业管理、法学、行政管理、汉语言文学、英语、环境设计、计算机科学与技术、工

程造价、护理学、药学、视觉传达设计

新闻学、机械设计制造及其自动化、

电气工程及其自动化、电子信息工

程、软件工程、土木工程、财务管

理

电子科技大学

专科
人力资源管理、动漫设计、大数据技术、市场营销、工商企业管理、计算机应用技术、

护理、现代物流管理、旅游管理、汽车制造与试验技术

专升本

网络工程、人力资源管理、电子信息工程、公共事业管理、产品设计、机械设计制造

及其自动化、信息管理与信息系统、市场营销、工商管理、环境设计、会计学、电子

商务、物流管理、行政管理、金融学、计算机科学与技术、数字媒体艺术、护理学、

工程管理

通信工程

西南交通大学

专科 交通运营管理、大数据与会计、工程造价、工商企业管理、道路与桥梁工程技术

专升本

会计学、物流管理、工程造价、环境设计、交通运输、工商管理、土木工程、工程管

理、自动化、公共事业管理、电气工程及其自动化、机械设计制造及其自动化、道路

桥梁与渡河工程、消防工程、计算机科学与技术、数字媒体艺术

西南财经大学

专科 大数据与会计、工商企业管理、市场营销、人力资源管理、行政管理 现代物流管理

专升本 会计学、工商管理、财务管理、金融学、市场营销、人力资源管理、行政管理、法学 汉语言文学、电子商务、物流管理

 — 7 —

主考学校名称 专业类型 主考专业 新增主考专业

西南石油大学

专科
法律事务、工商企业管理、数控技术、汽车制造与试验技术、建设工程管理、大数据

与会计、旅游管理

专升本

会计学、工程管理、电子商务、法学、工程造价、工商管理、信息管理与信息系统、

电气工程及其自动化、机械设计制造及其自动化、电子信息工程、社会工作、计算机

科学与技术、酒店管理、公共事业管理、市场营销

西南民族大学 专升本 文化产业管理

四川农业大学

专科 行政管理、现代物流管理、工程造价、工商企业管理

专升本

动物科学、园林、土木工程、农林经济管理、电子商务、工商管理、汉语言文学、人

力资源管理、环境设计、动物医学、农学、工程管理、法学、城乡规划、 土地资源

管理

西南科技大学

专科 建设工程管理、数字媒体艺术设计 法律事务

专升本

工商管理、电子商务、会计学、工程管理、物流管理、信息管理与信息系统、数字媒

体艺术、机械设计制造及其自动化、电子信息工程、自动化、环境设计、土木工程、

应用化学

汉语言文学、思想政治教育、法学、

英语

成都理工大学

专科
工商企业管理、市场营销、大数据与会计、工程造价、建设工程管理、现代物流管理、

人力资源管理、计算机应用技术

专升本

工商管理、会计学、市场营销、旅游管理、公共事业管理、英语、财务管理、人力资

源管理、工程管理、土木工程、电子商务、计算机科学与技术、法学、广播电视编导、

播音与主持艺术

电气工程及其自动化

四川师范大学

专科
计算机应用技术、大数据与会计、工商企业管理、市场营销、学前教育、法律事务、

社会工作、行政管理
公共事务管理

专升本

法学、社会工作、教育技术学、学前教育、小学教育、汉语言文学、应用化学、工商

管理、市场营销、会计学、行政管理、播音与主持艺术、环境设计、数字媒体艺术、

英语、思想政治教育、公共事业管理

秘书学、财务管理、环境工程

 — 8 —

主考学校名称 专业类型 主考专业 新增主考专业

成都信息工程大学

专科
建设工程管理、旅游管理、人力资源管理、大数据技术、汽车制造与试验技术、数控

技术、学前教育、市场营销、工程造价、社会工作
动漫设计

专升本
电子商务、会计学、旅游管理、人力资源管理、物流管理、工程管理、汉语言文学、

市场营销、机械电子工程、社会工作、汉语国际教育、视觉传达设计、电子信息工程
信息管理与信息系统

西华大学 专升本
学前教育、小学教育、汉语言文学、汽车服务工程、电气工程及其自动化、工程管理、

工程造价、工商管理、会计学、电子商务、产品设计、法学、体育教育

网络与新媒体、食品质量与安全、

人力资源管理

中国民用航空

飞行学院

专科 交通运营管理

专升本
交通运输、机械电子工程（航空维修工程管理）、公共事业管理、交通管理、飞行器

制造工程

成都体育学院 专升本 体育教育、运动康复

西华师范大学

专科 法律事务、大数据与会计、人力资源管理、学前教育、小学教育

专升本

汉语言文学、法学、行政管理、工商管理、市场营销、会计学、旅游管理、人力资源

管理、公共事业管理、计算机科学与技术、学前教育、小学教育、环境设计、播音与

主持艺术、英语、思想政治教育

内江师范学院

专科 小学教育、计算机应用技术、学前教育、现代物流管理、法律事务、行政管理

专升本
法学、体育教育、小学教育、汉语言文学、计算机科学与技术、学前教育、工程造价、

英语
教育学

乐山师范学院

专科
学前教育、工商企业管理、现代物流管理、汽车制造与试验技术、法律事务、人力资

源管理、小学教育、计算机应用技术、旅游管理、社会工作、行政管理

专升本

汉语言文学、法学、行政管理、社会工作、学前教育、小学教育、旅游管理、会计学、

工程造价、人力资源管理、计算机科学与技术、播音与主持艺术、市场营销、环境设

计、英语、电子信息工程

四川警察学院 专升本 公安管理学

 — 9 —

主考学校名称 专业类型 主考专业 新增主考专业

绵阳师范学院

专科 学前教育、小学教育、旅游管理、计算机应用技术、现代物流管理

专升本
学前教育、小学教育、环境设计、社会工作、体育教育、旅游管理、汉语言文学、计

算机科学与技术、电气工程及其自动化、物流管理

成都师范学院

专科 学前教育、小学教育、行政管理

专升本
小学教育、艺术教育、学前教育、工程造价、汽车服务工程、英语、汉语言文学、体

育教育、思想政治教育、食品质量与安全、计算机科学与技术
新闻学

成都中医药大学

专科 护理

专升本 护理学、食品卫生与营养学

四川轻化工大学 专升本
会计学、工商管理、法学、环境设计、学前教育、汉语言文学、工程管理、体育教育、

人力资源管理、行政管理

西南医科大学

专科 护理

专升本 护理学、药学、医学检验技术

四川文理学院

专科
旅游管理、学前教育、人力资源管理、大数据与会计、计算机应用技术、汽车制造与

试验技术、小学教育、行政管理、护理

专升本
人力资源管理、学前教育、小学教育、汉语言文学、计算机科学与技术、行政管理、

财务管理、环境设计、健康服务与管理

成都医学院

专科 护理

专升本 医学检验技术、药学、护理学

 — 10 —

主考学校名称 专业类型 主考专业 新增主考专业

川北医学院

专科 护理

专升本 护理学、医学检验技术

成都大学

专科 学前教育、护理、药学

专升本
学前教育、护理学、会计学、工程管理、工商管理、旅游管理、药学、社会工作、小

学教育、汉语言文学

攀枝花学院

专科 护理

专升本
工程管理、法学、汉语言文学、会计学、工商管理、护理学、机械设计制造及其自动

化

四川外国语大学

成都学院

专科 酒店管理与数字化运营

专升本 英语、汉语言文学、会展经济与管理、学前教育
网络与新媒体、汉语国际教育、播

音与主持艺术、财务管理.

成都工业学院

专科 汽车制造与试验技术、数控技术、人力资源管理、现代物流管理、公共事务管理

专升本
机械设计制造及其自动化、汽车服务工程、物流管理、计算机科学与技术、工程造价、

视觉传达设计、工业设计

四川旅游学院

专科
烹调工艺与营养、酒店管理与数字化运营、旅游管理、大数据与会计、大数据技术、

人力资源管理、交通运营管理、汽车制造与试验技术

专升本
酒店管理、信息管理与信息系统、旅游管理、体育教育、人力资源管理、交通运输、

环境设计、食品质量与安全、会展经济与管理

市场营销、工程管理、视觉传达设

计、物流管理、行政管理、会计学、

汉语言文学、计算机科学与技术、

食品卫生与营养学、文化产业管理

四川交通职业

技术学院
专科 汽车制造与试验技术、现代物流管理、道路与桥梁工程技术

 — 11 —

主考学校名称 专业类型 主考专业 新增主考专业

西南财经大学

天府学院
专升本

会计学、市场营销、金融学、工程管理、工程造价、护理学、社会工作、环境设计、

学前教育、信息管理与信息系统

成都东软学院

专科 人力资源管理、大数据技术

专升本 信息管理与信息系统、数字媒体艺术、人力资源管理、电子商务 动画、健康服务与管理

四川传媒学院 专升本 播音与主持艺术、广播电视编导、产品设计、艺术教育

成都文理学院

专科
工商企业管理、大数据与会计、学前教育、建设工程管理、旅游管理、法律事务、

社会工作
小学教育

专升本
汉语言文学、法学、会计学、广播电视编导、学前教育、工程造价、计算机科学与技

术、电子商务、工商管理、播音与主持艺术

小学教育、英语、护理学、环境设

计、思想政治教育、运动康复

成都银杏酒店管理

学院

专科
酒店管理与数字化运营、工程造价、大数据与会计、市场营销、现代物流管理、旅游

管理、烹调工艺与营养、人力资源管理、大数据技术

专升本
酒店管理、人力资源管理、旅游管理、信息管理与信息系统、工程造价、市场营销、

会计学、财务管理、电子商务、环境设计、数字媒体艺术、英语
网络与新媒体

四川电影电视学院 专升本
播音与主持艺术、广播电视编导、艺术教育、数字媒体艺术、产品设计、视觉传达设

计

成都锦城学院

专科 工商企业管理、行政管理、人力资源管理

专升本
人力资源管理、金融学、会计学、电子商务、旅游管理、网络工程、工程管理、行政

管理

四川工商学院

专科
学前教育、汽车制造与试验技术、工程造价、大数据与会计、市场营销、人力资源管

理

专升本

电子商务、计算机科学与技术、英语、学前教育、会计学、人力资源管理、工程造价、

市场营销、环境设计、小学教育、汉语言文学、汽车服务工程、体育教育、物流管理、

财务管理、酒店管理、土木工程、工商管理、产品设计

软件工程

 — 12 —

主考学校名称 专业类型 主考专业 新增主考专业

西南交通大学

希望学院

专科 大数据与会计、交通运营管理、工程造价、人力资源管理、汽车制造与试验技术

专升本
工程造价、会计学、市场营销、人力资源管理、计算机科学与技术、交通运输、工程

管理

四川科技职业学院 专科 工商企业管理、大数据与会计、学前教育、护理

四川文化艺术学院 专升本 环境设计、公共事业管理、产品设计、艺术教育、广播电视编导、播音与主持艺术

四川城市职业学院 专科 学前教育

绵阳城市学院

（原西南科技大学

城市学院）

专科 工程造价

专升本
机械设计制造及其自动化、计算机科学与技术、财务管理、工程造价、电子商务、学

前教育、工商管理、工程管理

西昌学院

专科
学前教育、小学教育、人力资源管理、市场营销、旅游管理、建设工程管理、大数据

技术
动漫设计

专升本
行政管理、汉语言文学、学前教育、小学教育、工程管理、人力资源管理、信息管理

与信息系统、市场营销、环境设计、电子商务、旅游管理
网络与新媒体

电子科技大学

成都学院

专科 人力资源管理、旅游管理

专升本
计算机科学与技术、电子信息工程、人力资源管理、信息管理与信息系统、电子商务、

财务管理

四川工业科技学院 专升本
汽车服务工程、电子信息工程、财务管理、体育教育、工程造价、旅游管理、电子商

务、
学前教育、护理学

成都艺术职业大学

专科 建设工程管理、交通运营管理、学前教育、汽车制造与试验技术、动漫设计

专升本 环境设计、数字媒体艺术

 — 13 —

主考学校名称 专业类型 主考专业 新增主考专业

阿坝师范学院

专科 旅游管理、工商企业管理

专升本
汉语言文学、学前教育、体育教育、环境设计、小学教育、英语、思想政治教育、电

气工程及其自动化、电子信息工程、计算机科学与技术

四川中医药高等

专科学校
专科 护理、中药学

成都理工大学

工程技术学院

专科
大数据与会计、现代物流管理、工商企业管理、人力资源管理、市场营销、工程造价、

学前教育

专升本 工商管理、会计学、旅游管理、工程造价、电子商务、环境设计、环境工程

吉利学院 专升本
学前教育、人力资源管理、机械设计制造及其自动化、汽车服务工程、电子信息工程、

计算机科学与技术、市场营销、财务管理、电子商务、环境设计
产品设计

中国传媒大学

专科 动漫设计

专升本 网络与新媒体、动画、数字媒体艺术 播音与主持艺术

四川音乐学院 专升本 环境设计、播音与主持艺术、数字媒体艺术、产品设计 视觉传达设计、艺术教育

四川职业技术学院 专科 学前教育、护理、社会工作、市场营销、数控技术、数字媒体艺术设计、行政管理

 — 14 —

信息公开选项：依申请公开

四川省教育考试院                           2023 年 4 月 4 日印发